
COMUNE DI VALDERICE
Provincia di Trapani

Determinazione n° 197 del 02/05/2023
SETTORE I - AFFARI GENERALI E SPORT, TRIBUTI

  
 

OGGETTO: PROGRESSIONE ECONOMICA ORIZZONTALE 2021– APPROVAZIONE 
GRADUATORIA PROVVISORIA.

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO I° SETTORE:AFFARI GENERALI – Servizio 2^ Risorse 
Umane

PREMESSO CHE:

 Con  decreto  del  Sindaco  n.  6  in  data  30/12/2022  è  stata  attribuita  alla 
sottoscritta la responsabilità del I settore “AFFARI GENERALI”;

VISTE la determinazione  N. 517 DEL 20.10.2021  e n. 564 del 24.11.2021, con le 
quali si è provveduto alla costituzione del fondo che finanzia il salario accessorio 
del personale dipendente per l’anno 2021, nel rispetto di tutti i vincoli finanziari 
derivanti da norme di legge e pattizie;
RICHIAMATO  il  CCDI  di  parte  economica  per  l’anno  2021  sottoscritto,  dalle 
contrapposte delegazioni trattanti di parte pubblica e di parte sindacale,  in cui è 
stato  previsto  di  destinare,  una  quota  delle  risorse  stabili  del  fondo  risorse 
decentrate,  per  finanziare  nuove  progressioni  economiche  orizzontali,  da 
effettuarsi sulla base del sistema di valutazione vigente, nella misura non inferiore 
al 50% degli aventi diritto per ogni categoria e per ogni posizione economica e per 
almeno un unità a far data dal 01.01.2021;

VISTO l’art. 16 del CCNL stipulato in data 21.5.2018 che:

 al comma 6 stabilisce il periodo minimo di permanenza di ventiquattro mesi 
nella posizione economica in godimento per potere accedere alla selezione per 
la progressione economica orizzontale nella posizione successiva;

Pagina 1/3



 al comma 7 stabilisce che le progressioni economiche orizzontali non possono 
avere decorrenza anteriore al 1° gennaio dell’anno nel quale viene sottoscritto 
il contratto integrativo;

VISTO altresì il C.C.D.I. vigente

VISTO altresì l’art. 23 del D. Lgs. n. 150/2009 secondo cui:

“1.  Le  amministrazioni  pubbliche  riconoscono  selettivamente  le  progressioni 
economiche di cui all’art. 52, comma 1-bis, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come 
introdotto dall’articolo 62 del presente decreto, sulla base di quanto previsto dai 
contratti  collettivi  nazionali  e  integrativi  di  lavoro  e  nei  limiti  delle  risorse 
disponibili.

2. Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota 
limitata di dipendenti, in relazione allo sviluppo delle competenze professionali 
ed ai risultati individuali e collettivi rilevati dal sistema di valutazione.”

RICHIAMATO l’Avviso pubblicato all’albo Pretorio On line in data 30.12.2020, 
con la quale è stata approvata la procedura selettiva per l’attribuzione al personale 
dipendente della progressione economica orizzontale ;

VISTO il bando pubblicato per 30 giorni consecutivi, con decorrenza 30.12.2021;

DATO ATTO  che,  sulla base delle domande pervenute,  il  responsabile  del  servizio 
risorse umane  ha stilato la graduatoria, che si allega, sotto la lettera  “A” alla presente 
per formarne parte integrante e sostanziale, evidenziando nel contempo che il citato 
allegato risulta essere redatto in forma semplificata al fine di rispettare le norme sulla 
privacy, ma che la graduatoria integrale è in possesso dell’ufficio risorse umane e potrà 
essere visionata dai dipendenti interessati;, i quali entro 15 giorni dalla pubblicazione 
della determinazione potrà presentare eventuali opposizioni.
VISTI:

 il D.Lgs n. 267/2000;

 il D.Lgs. n. 165/2001;

 l’art. 16 del CCNL comparto Funzioni Locali triennio 2016-2018 del 21.05.2018;

 il C.C.D.I;

DETERMINA

       1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

2. DI APPROVARE la graduatoria provvisoria per l’assegnazione delle 
progressioni economiche    orizzontali per l’anno 2021 agli aventi diritto, 
distinta per categorie e posizione economica;

Pagina 2/3



3.  DI PUBBLICARE la presente determinazione e relativa graduatoria all’Albo 
Pretorio on-line e sul sito Internet istituzionale;

4.  DI ASSEGNARE al personale dipendente il termine di 10 giorni consecutivi, 
decorrenti dalla data di pubblicazione della graduatoria provvisoria, per 
presentare eventuali ricorsi.

5. DI DISPORRE che alla scadenza del termine di cui sopra, in mancanza di 
ricorsi, la graduatoria approvata con il presente provvedimento acquisirà 
carattere di definitività, mentre, in caso di presentazione di ricorsi, la 
conferenza dei servizi, presieduta dal Segretario Generale,  procederà alla 
conferma o alla rettifica della graduatoria entro i 10 giorni successivi.

6. DARE ATTO altresì che con successivi provvedimenti si attribuirà ai 
dipendenti, utilmente collocati in graduatoria, il nuovo inquadramento.

 

Valderice,  02/05/2023 Responsabile I° Settore
MASSIMO D'AZEGLIO MARIA GIOVANNA / 

Namirial S.p.A./02046570

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

